Fu n p re sp
SEGUNDO  TERMO  A DITIVO  A O  TERMO  DE  CONTRATO  N°  21/2018

P RO C ESS O  A DM IN IST RA T IV O  N°  000 .265/20 18

P RO C ESS O  S EI  N“  03750 .030205 .000020/202 1-75

S EG U N D O  T E RM O  A D IT IV O  Q U E  E NT R E  S I  C E L E B RA M
A  FUNDAÇÃO  DE  PREVIDÊNCIA  COMPLEMENTAR  DO
SERV IDOR  PÚB LICO  FEDERA L  DO  PODER
EXECUTIVO-  FUNPRESP-EXE  E  O  CONSÓRCIO  MPOG
STFC  E  S MP  PE  01/2018,  NESTE  ATO  REPRESENTA DO
PELA  EMPRESA  LIDER  TELEFÔNICA  BRASIL  S/A.

Pelo  presente  Instrumento  a  FUNDAÇÃO  DE  PREVIDÊNCIA  C O M P L E M E N T A R  D O

SERV IDOR  PÚB LICO  FEDERA L  DO  PODER  EXECUTIVO  -  FUNPRES P-EXE,  c o m

sede  no  Edifício  Corporate  Financial  Center  -  SCN  -  Q uad ra  02  -  B loco  A  -  2°  A nda r  -
Salas  202/204  -  Bras ília/DF,  CEP:  70.7 12-900,  inscrita  no  C N PJ/ M F  sob  o  n°
17.312.597/0001-02,  doravante  denominada  CONTRA TA NTE,  neste  ato  representada
por  seu  Diretor  de  Administração  substituto,  o  Sr.  ROBERTO  MA CHA DO  TRINDA DE,
brasileiro,  casado,  portador  da  cédula  de  identidade  n°  130.896,  expedida  pela  SSP/MS,
inscrito  no  CPF  sob  o  n°  099.533.531-15,  cargo  o  qual  foi  autorizado  exercer  por  meio
da  Resolução  N°  119  do  Conselho  Deliberativo  de  24  de  agosto  de  2016  e  da  Portaria
da  Diretoria  de  Administração  n°  019,  de  16  de  maio  de  20 14 ,e  por  seu  Gerente  de
Patrimônio,  Logística  e  Contratações  substituto,  o  Sr.  J OÃ O  BATISTA  DE  J ESUS
SANTANA ,  brasileiro,  casado,  portador  da  cédula  de  identidade  n°  597 .496,  expedida
pela  SSP/DF,  inscrito  no  CPF  sob  o  n°  245.446.201-04,  cargo  para  o  qual  foi  nomeado
por  meio  da  Portaria  do  Diretor  Presidente  n°  66,  de  12  de  setembro  de  20 16 ,  ambos
residentes  e  domiciliados  em  Bras ília/DF,  na  forma  da  competência  contida  no  Anexo  I
da  Política  de  Alçadas  aprovada  pelo  Conselho  Deliberativo  na  106® Reunião  Ord inária ,
de  10  de  dezembro  de  2021,  por  meio  da  Resolução  n°  475  e  pela  Portaria  n°
09/2022/PRESI/Funpresp-Exe,  02  de  fevereiro  de  2022,  do rav ante  d e no m inada
CONTRATANTE,  e  de  outro  lado,  e  o  CONSÓRCIO  MPOG  STFC  E  SMP  PE  01/2018,
inscrito  no  CNPJ  sob  n°  3 1.460 .582/0001-12,  neste  ato  representado  pela  empresa  líder
TELEFÔNICA  BRASIL  S/A,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°  02.558.157/0001-62;  endereço :
Av.  Engenheiro  Luiz  Carlos  Berrini,  1376,  CEP:  04571-936  -  Monções,  São  Paulo/SP,
neste  ato  representada  por  seu  Procurador,  o  Sr.  FABIO  M A R Q U E S  D E  S O UZ A

LEVORIN,  brasileiro,  administrador  de  empresa,  portador  d a  c é d u la  d e  id e n t id a d e  n °

27.638.106-3,  expedida  pela  SSP/SP,  inscrito  no  CPF/MF  s o b  o  n °  26 7 .22 1.14 8-56 ;  e

por  sua  Procuradora,  a  Sr.  ALEX  EDUARDO  DE  FREITAS,  brasileiro ,  Administrador  de
empresa,  portador  da  cédula  de  identidade  n°  n°  21.993.730,  expedida  pela  SSP/SP,
inscrita  no  CPF/MF  sob  o  n°  070.661.598-02,do ravante  designada  CONTRATADA ,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  n°  04310.00024 1/2016-81  e  d o  P ro c e s s o  n °

000.265/20 18  reso lvem  celebrar  o  presente  Termo  A ditivo  de  prazo  para  prestação  de
Serv iço  Telefônico  Fixo  Comutado  -  STFC  (f ixo-f ixo  e  f ixo-móvel)  e  de  Serviço
Móvel  Pessoal  -  SMP  (Móvel-Móvel,  Móvel-Fixo  e  dados ),  n a s  m o d a l id a d e s

Local,  Longa  Distância  Nacional  (LDN)  e  Longa  Distância  Inte rnac io na l  (LD I)  a
se re m  exe c utadas  de  fo rma  co nt ínua ,  confo rme  as  e s pec if icaçõ es  e  c o nd içõ es
co nsta nt es  des te  ins t rume nto  e  se us  a nex os ,  em  consonância  com  a  Le i  n°
8.666/93,  suas  alterações  e  mediante  as  Cláusulas  e  condições  segumteaL

©  2  S

/J
ViV'0  n \

ÍVr|s|..̂crv idor  Púb lico  Federal  do  Poder  Ex ecu tivo  -Fundação  de  Previdência  Complementar
SCN  Quadra 2  Bloco  A  — Sala 202/ 203/ 204  -  Ed.  Corporate Financial  Cen ter  -  B rasíli a  -  D F  /  70712-

www.funpresp.com.br
}  2020-9700

Número  de  Solicitação  13261/2022 .

CLÁ USULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJ ETO

O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  prorrogar  o  prazo  de  vigência  do  contrato
original  n°  21/2018,  por  mais  30  dias,  com  início  em  2 1/ 11/2022,  térm ino  em  21/ 12/2022 ,
com  observância  ao  artigo  57,  inc.  II,  da  Lei  n°  8.666/1993  e  a  in c lu s ã o  d a  C lá u s u la

Segunda  “DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  “referente  à  entrega  de  aparelhos.

CLÁUSULA  SEGUNDA  -  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
Durante  o  prazo  de  prorrogação  de  30  dias,  não  será  exigida  a  troca  dos  aparelhos  de
Smartphones,  Modem,  Tabletes  e  Chips  (descritos  na  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
05/2018).

CLÁUSULA  TERCEIRA  -  DO  VALOR  E  DOS  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS  -

1.  Fica  estabelecido  para  o  presente  Instrumento  o  va lo r  es t im ado  de  R$  6 .706 ,4 3
(seis  mil,  setecentos  e  seis  reais  e  quarenta  e  três  centavos),  para  30  dias .
1.1.  No  v a lo r  ac ima  estão  inc lu ídas  todas  as  des pes as  o r d i n á r i a s  d i r e t a s  e

indiretas  decorrentes  da  execução  do  obj eto,  inclus ive  t r ib uto s ,  e nca rg os
sociais ,  trabalhistas,  prev idenciários,  f iscais  e  comerc iais  inc ide ntes ,  taxa  d e
administração,  f rete ,  seguro  e  outros  necessários  ao  c um prim e nto  integ ra l  d o
obj eto  da  cont ratação.
1.2 .  Os  v a lo res  e  q ua nt itat iv os  ac ima  s ã o  m e r am en t e  e s t im at iv o s ,  de  fo rm a
que  os  pagamentos  dev idos  à  CONTRATADA  dependerão  dos  q ua nt it a t ivos  d e
serv iços  efet ivamente  demandados  e  prestados .
1.3 .  Fica  es ta be lec ido  q ue ,  pa ra  o  atend im e nto  das  des pes as  re fe re ntes  ao
exe rc íc io  f inance iro  d e  2 022/2 02 3 ,  se rã o  ut i l iz ados  r e c u r s o s  d o  P la n o  d e
G e s t ã o  A d m i n i s t r a t iv a  -  P G A  d a  C O N T R A T A N T E .

CLÁUSULA  QUARTA  -  DO  FUNDAMENTO  LEGAL

O  presente  termo  aditivo  decorre  da  autorização  estabelecida  na  Polít ica  de  A lçadas
aprovada  pelo  Conselho  Deliberativo  na  106® Reunião  Ordinária ,  de  10  de  dezembro  de
2021,  por  meio  da  Resolução  n°  475  e  pela  Portaria  n°  09/2022/PRES I/Funpresp-Exe,
02  de  fevereiro  de  2022  e  encontra  amparo  legal  no  artigo  57,  inciso  II  da  Lei  n°
8.666/1993  e  cláusula  terceira  do  instrumento  original.

CLÁUSULA  QUINTA  -  DA  PUBLICAÇÃO
A  CONTRATANTE  providenciará  a  publicação  do  extrato  d e s t e  In s t ru m e n t o  n a

Imprensa  Oficial  até  o  5°  (quinto)  dia  útil  do  mês  seguinte  de  sua  assinatura ,  para
ocorrer  no  prazo  de  20  (vinte)  dias  daquela  data,  conforme  o  disposto  no  artigo  61,
parágrafo  único,  da  Lei  n°  8.666/1993.

2 B

0  V IV O  n
* ' ir ,

^
-- t6̂ 2020-9700

Fundaçãíi  dc  Previdência Complcmcn^ r/ u> Scr^ <ir  Público  F ed e r al  d o  P o d e r  F x ec u t i v o  —

SCN  Quadra 2  Bloco  A  -  Sala 202/ 203/ 204  -  l íd.  Corporatc  Financial  Center  -  B rasíl ia  -  D F  /  707 12-9
www.funpresp.com.brNúmero  de  Solicitação  13261/2022 .

G E  P-R E V I .
t  M  t  N I A  « 130

S f  S V i D O R  P l í B Í  t C O  T

D O  P O D E K  E X E C U G V í

CLÁUSULA  SEXTA  -  DA  RATIFICAÇÃO  DAS  CLÁUSULAS
6 .1.F icam  rat if icadas  e  ina lte radas  as  de m a is  C láus ulas  e  condições  do  contrato  original
que  por  este  termo  aditivo  não  foram  alteradas  e  ou  m o d if ic a d a s .

E  para  firmeza  como  prova  de  assim  haverem  entre  si  justos  e  avençados,  é  lavrado  o
presente  Instrumento,  que  as  partes  assinam  em  02  (duas)  vias  de  igual  teor  e  forma,  na
presença  das  testemunhas  abaixo,  para  que  produza  seus  Jurídicos  e  legais  efeitos.

Brasília/DF,  2,4  d^ overn.bro  de  2022.

anAe

RÔ RTp[lV̂ CH/jlDOT̂ INDADE

CÇMít RATADAPELA CQNTR,

FA B ICMWIA R Q U ES  D E  S O UZA  L EV O R IN

JOÃOl^ t lST̂ DE JESUS SANTANA F R E IT A SA L E X  E l
/

T e s t e m u n h a s ;

2AÍ.-lr.CK  U  Al  \
NOME/CPF:  ̂

m1)
M E / C P F :

e Z fi

T áü'

^  V IV O  n

Fundação  dc  Previdência  Complementar  do  Ser\'idor  Público  Federal  do  Poder  E xecu tivo  -  N ,

SCN  Quadra 2  Bloco  A  -  Saia 202/ 203/ 204  -  Ed.  Corporatc  Financial  f ' cn tcr  -  B rasíl ia  -  D F  /  707 12- '
vtrsvw. funpresp.com.br

7 2020-9700

Número  de  Solicitação  13261/2022 .